

**Acta de la Junta de Aclaraciones
Licitación Pública Nacional
No. 2 CEE-LPN-2021**



En la ciudad de Monterrey, N.L., siendo las 12:04 doce horas con cuatro minutos del día 02-dos de marzo de 2021-dos mil veintiuno, en la sala de sesiones del inmueble de la Comisión Estatal Electoral ubicado en Calle 5 de Mayo No. 975 Oriente, C.P. 64000 entre las calles de Diego de Montemayor y Platón Sánchez, Zona Centro en ésta ciudad, se lleva a cabo la Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Nacional No. 2 CEE-LPN-2021, referente a la **Adquisición de Documentación Electoral para el Proceso Electoral 2020-2021**, en cumplimiento a lo dispuesto por los Artículos 34 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Nuevo León; 72 del Reglamento de Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Nuevo León y 50 de los Lineamientos de la Comisión Estatal Electoral en Materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios.

Los nombres y cargos de los servidores públicos que asisten a este acto son los que se señalan a continuación:

Por la Comisión Estatal Electoral:

Nombre

Cargo

- | | |
|---------------------------------------|--|
| C. Dr. Manuel Rubén Domínguez Mena | Director de Administración / Secretario Técnico del Comité de Adquisiciones. |
| C. Lic. José Ignacio Carrillo Aguirre | Titular del Órgano Interno de Control |
| C. Lic. Ricardo Chavarría de la Garza | Director de Organización y Estadística Electoral |
| C. Lic. Rosa Isela López Gaona | Jefa del Departamento Administrativo de Investigación. |
| C. Lic. Héctor Carlos Valadez Moreno | Coordinador de Organización Electoral |
| C. C.P. Javier Omar Pedraza Rodríguez | Jefe del Departamento de Operación |
| C. Ing. Juan Pablo García Luna | Asistente de Operatividad |

Asimismo, se cuenta con la participación de los licitantes cuyas razones sociales se señalan a continuación:

Por los Licitantes

| Nombre | Razón Social |
|----------------------------------|-----------------------------------|
| Raúl Martínez Rodríguez | Formas Inteligentes, S.A. de C.V. |
| Luis Fernando Villegas Rodríguez | Litho Formas, S.A. de C.V. |

En mi carácter de Director de Administración y Secretario Técnico del Comité de Adquisiciones, en nombre de la Comisión Estatal Electoral, agradezco la presencia de los participantes. Asimismo, se señala que la recepción de las preguntas se efectuó vía correo electrónico.

COTEJADO

SIN TEXTO

Acta de la Junta de Aclaraciones
Licitación Pública Nacional
No. 2 CEE-LPN-2021



A fin de dar fe al presente acto se cuenta con la presencia del Lic. Ernesto Silva Elizondo, Titular de la Notaria Pública No. 117 con sede en la ciudad de Santiago, N.L.; a quien le agradecemos su presencia.

Asimismo, se informa que se recibieron 8-ocho preguntas formuladas por parte del licitante **Litho Formas, S.A. de C.V.**, y 11-once preguntas formuladas por parte del licitante **Formas Inteligentes, S.A. de C.V.** cerrándose el plazo para la formulación de preguntas el día 01-uno de marzo de 2021-dos mil veintiuno a las 12:00-doce horas, conforme a lo establecido por el tercer párrafo del artículo 34 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Nuevo León y las bases de la Licitación; por tanto, no se admiten preguntas nuevas durante el desarrollo del acto, salvo que se formulen preguntas relacionadas con las respuestas emitidas.

Acto seguido, se procede a dar lectura a cada una de las preguntas y aclaraciones correspondientes, respetando el orden en el que fueron formuladas, así como el contenido exacto de las mismas.

Nombre del Licitante: Litho Formas, S.A. de C.V.

Número de Título de las Bases: 2-CEE-LPN-2021

Punto: 4 Información General

Partida: N/A

Pregunta número 1: "¿Podría la convocante proporcionar los archivos en electrónico de las bases?"

Respuesta a pregunta número 1: Si, a solicitud del licitante.

Número de Título de las Bases: 2-CEE-LPN-2021

Punto: 4 Información General. Punto 4.1.2.2.

Partida: N/A

Pregunta número 2: "¿Las cartas solicitadas en el punto 4.1.2.2 pueden ser entregadas en copia certificada?"

Respuesta a pregunta número 2: Si, siempre y cuando sean certificadas por Notario Público.

Número de Título de las Bases: 2-CEE-LPN-2021

Punto: 4 Información General. Punto 4.1.2.8 y 4.1.2.9

Partida: N/A

Pregunta número 3: "Para la presentación de los documentos ISO 27001 e ISO 14298, ¿es posible acompañarlos de copia simple para cotejo y sean devueltos en el acto de presentación y apertura de propuestas?"

Respuesta a pregunta número 3: Si es aceptable acompañarlos de copia simple, sin embargo, los documentos originales o certificados serán devueltos al final del proceso, previa solicitud por escrito.

Número de Título de las Bases: 2-CEE-LPN-2021

Punto: Información General. Punto 4.1.2.2 (página 9) Dice:

"Entregar, por lo menos, 5-cinco contratos en copia certificada, que hayan sido celebrados con organismos electorales cuyo objeto sea el suministro de Documentación Electoral similar a la que se licita, y que se haya utilizado para elecciones constitucionales ordinarias en los últimos 3-tres años, asimismo, que cuando menos 3-tres de estos contratos, se hayan ejecutado durante el mismo

COTEJADO

**Acta de la Junta de Aclaraciones
Licitación Pública Nacional
No. 2 CEE-LPN-2021**



proceso electoral, adjuntando cartas originales de satisfacción por parte de los organismos electorales respectivos a cada contrato”

Partida: N/A

Pregunta número 4: “Los contratos mencionados en este punto deberán estar a nombre de la persona licitante. ¿Es correcta mi apreciación?”

Respuesta a pregunta número 4: Si, deben ser celebrados por el Licitante.

Número de Título de las Bases: 2-CEE-LPN-2021

Punto: 4.1.2.3 (página 10) Dice:

“Presentar una relación del personal que dispone para el desarrollo de las actividades, indicando puesto, títulos de estudios y profesionales, salarios y antigüedad laboral, además, deberá proporcionar un plan de acción ante las restricciones por la pandemia de Covid-19, que permita cumplir con los compromisos contraídos.”

Partida: N/A

Pregunta número 5: “¿Podría la convocante en este punto omitir que se indique el **SALARIO**, ya que se trata de Datos Personales de los empleados que deben ser protegidos?”

Respuesta a pregunta número 5: No, al tratarse de una licitación pública deberá de proporcionar todos los datos solicitados en la convocatoria para su debida evaluación; en el entendido de que la Comisión es responsable de la información que se encuentre en su poder de conformidad con lo establecido en la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Nuevo León, Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de Nuevo León y demás normatividad aplicable.

Número de Título de las Bases: 2-CEE-LPN-2021

Punto: 4.6 Plazo y Condiciones de Entrega (pág. 11) Dice:

4.6.1 La fecha de entrega del Producto correspondiente a las partidas 1 y 2 será a más tardar 10-diez días naturales posteriores a la fecha que la CEE entregue al Licitante Adjudicado el estadístico de número de electores desagregado por sección y tipo de casilla, emitido por la Dirección Ejecutiva del Registro Federal de Electores del Instituto Nacional Electoral.

4.6.2 La fecha de entrega del Producto correspondiente a las partidas 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31 y 32 será a más tardar el 24-veinticuatro de marzo de 2021-dos mil veintiuno, en la Bodega de la Comisión Estatal Electoral.

4.6.3 La fecha de entrega del Producto correspondiente a las partidas 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 y 18 será a más tardar el 01-uno de abril de 2021-dos mil veintiuno, en la bodega de la Comisión Estatal Electoral.

Partida: N/A

Pregunta número 6: “¿Podría la convocante precisar en qué fecha está en condiciones de entregar los diseños e información estadística?”

Respuesta a pregunta número 6: Los diseños de las partidas se entregarán a partir del inicio de la vigencia del contrato; la información estadística se entregará a más tardar la primera semana del mes de mayo respecto a las boletas y actas.

Número de Título de las Bases: 2-CEE-LPN-2021

Punto: 4.6

Partida: N/A

COTEJADO

SIN TEXTO

01/11/2010

**Acta de la Junta de Aclaraciones
Licitación Pública Nacional
No. 2 CEE-LPN-2021**



Pregunta número 7: "En el 4.6 de las presentes bases la convocante menciona solo fechas de entrega, sin embargo, no menciona los días en que darán vistos buenos para liberar la producción, para poder llevar a cabo una programación de producción eficiente ¿podría la convocante indicar la fecha en que se entregarán los artes autorizados?"

"En caso de no tenerlos ¿podría la convocante indicar el número de días calendario que tendremos los licitantes para la fabricación de las partidas?"

Respuesta a pregunta número 7: Para simulacro, de las partidas de la 19 a la 32, dentro de los 2 días naturales posteriores a la firma del contrato; el resto de las partidas, a partir de la primera semana del mes de abril.

Número de Título de las Bases: 2-CEE-LPN-2021

Punto: 5.2 DE LA PROPUESTA TÉCNICA (pág. 15) Dice:

5.2.8 Los licitantes deberán entregar una muestra del Producto de cada una de las partidas, y entregarse en el acto de presentación y apertura de propuestas.

Partida: N/A

Pregunta número 8: "Para la presentación de las muestras solicitadas ¿es posible omitir ese requisito puesto que no se cuenta con los diseños aprobados?"

Respuesta a pregunta número 8: El proveedor deberá presentar un diseño genérico por lo menos de las siguientes partidas: 1, 2, 5, 6, 10, 16, 21 y 27. De acuerdo con las especificaciones técnicas establecidas.

Nombre del Licitante: Formas Inteligentes, S.A. de C.V.

COTEJADO

Número de Título de las Bases: LICITACION PUBLICA NACIONAL No. 2-CEE-LPN-2021

Punto: 4 INFORMACION GENERAL

Partida: 4.1.2.2

Pregunta número 1: "Solicitan entregar por lo menos 5 contratos en copia certificada, que hayan sido celebrados con organismos electorales cuyo objeto sea el suministro de documentación electoral similar a la que se licita, y que se haya utilizado para elecciones constitucionales ordinarias en los últimos 3 años, asimismo, que cuando menos 3 de estos contratos se hayan ejecutado durante el mismo proceso electoral, adjuntando cartas originales de satisfacción por parte de los organismos electorales respectivas de cada contrato.

Al referirse a 3 años anteriores, estos serían proceso constitucional ordinario electoral 2017-2018, 2018-2019 y 2019-2020

¿es correcta nuestra apreciación?"

Respuesta a pregunta número 1: Si, es correcta.

Número de Título de las Bases: LICITACION PUBLICA NACIONAL No. 2-CEE-LPN-2021

Punto: 4 INFORMACION GENERAL

Partida: 4.1.2.2

Pregunta número 2: "Solicitan entregar por lo menos 5 contratos en copia certificada, que hayan sido celebrados con organismos electorales cuyo objeto sea el suministro de documentación electoral similar a la que se licita, y que se haya utilizado para elecciones constitucionales ordinarias en los últimos 3 años, asimismo, que cuando menos 3 de estos contratos se hayan ejecutado

SIN TEXTO

000000

Acta de la Junta de Aclaraciones
Licitación Pública Nacional
No. 2 CEE-LPN-2021



durante el mismo proceso electoral, adjuntando cartas originales de satisfacción por parte de los organismos electorales respectivas de cada contrato.

Solicitan en el punto adjuntar cartas originales de satisfacción por parte de los organismos electorales respectivas de cada contrato

¿es posible presentar copia certificada de cada una de ellas?"

Respuesta a pregunta número 2: Si, siempre y cuando sean certificadas por Notario Público.

Número de Título de las Bases: LICITACION PUBLICA NACIONAL No. 2-CEE-LPN-2021

Punto: 4 INFORMACION GENERAL

Partida: 4.1.2.9

Pregunta número 3: "Solicitan presentar copia certificada del documento con que acredite contar con el certificado de la norma ISO 14928 "Sistemas de gestión de Seguridad de la Impresión", que acredite que las actividades destinadas a la elaboración del producto objeto de la presente Licitación garantizan la máxima seguridad durante todo el proceso de impresión.

¿El certificado ISO 14298 se puede presentar en original o tiene que ser copia certificada?"

Respuesta a pregunta número 3: Puede ser original o en copia certificada.

Número de Título de las Bases: LICITACION PUBLICA NACIONAL No. 2-CEE-LPN-2021

Punto: 4 INFORMACION GENERAL

Partida: 4.1.2.3

Pregunta número 4: "Solicitan presentar relación de personal que dispone para el desarrollo de las actividades, indicando puesto, títulos de estudios y profesionales, salarios y antigüedad laboral,

¿es posible eliminar el dato de salarios por tratarse de datos confidenciales?"

Respuesta a pregunta número 4: No, al tratarse de una licitación pública deberá de proporcionar todos los datos solicitados en la convocatoria para su debida evaluación; en el entendido de que la Comisión es responsable de la información que se encuentre en su poder de conformidad con lo establecido en la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Nuevo León, Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de Nuevo León y demás normatividad aplicable.

Número de Título de las Bases: LICITACION PUBLICA NACIONAL No. 2-CEE-LPN-2021

Punto: 4 INFORMACION GENERAL

Partida: 4.6 plazo y condiciones de entrega

Pregunta número 5: "¿Podría la convocante indicar la fecha en que se proporcionarían los diseños definitivos de los formatos para su fabricación?"

Respuesta a pregunta número 5: Para simulacro, de las partidas de la 19 a la 32, los diseños se entregarán a partir de la firma del contrato, el resto a partir de la primera semana del mes de abril.

Número de Título de las Bases: LICITACION PUBLICA NACIONAL No. 2-CEE-LPN-2021

Punto: 5 DE LA PROPUESTA TÉCNICA

Partida: 5.2.8

Pregunta número 6: "Solicitan muestras de cada uno de los formatos que se están licitando, sin embargo, el tiempo para su elaboración es muy corto, además de que no se tienen los diseños aprobados, solicitamos a la convocante de la manera más atenta se pueda presentar una muestra representativa del sustrato por partida (son 32) no por documento, ¿se acepta nuestra solicitud?"

COTEJADO

8
Handwritten signatures and marks at the bottom right of the page.

SIN TEXTO

**Acta de la Junta de Aclaraciones
Licitación Pública Nacional
No. 2 CEE-LPN-2021**



Respuesta a pregunta número 6: El proveedor deberá presentar un diseño genérico por lo menos de las siguientes partidas: 1, 2, 5, 6, 10, 16, 21 y 27, de acuerdo con las especificaciones técnicas establecidas.

Número de Título de las Bases: LICITACION PUBLICA NACIONAL No. 2-CEE-LPN-2021

Punto: 5 DE LA PROPUESTA ECONÓMICA

Partida: 5.3.1.2

Pregunta número 7: "Solicitan una garantía de seriedad de la propuesta económica por un valor de al menos el 5 % de la cantidad de su propuesta económica, antes del IVA, dicha garantía deberá consistir en un cheque con fondos o fianza a favor de la Comisión.

Al referirse a un cheque con fondos ¿puede ser un cheque cruzado?

¿Cuál sería el nombre correcto y completo a favor de quien se emitiría el documento, debido a que solo dice a favor de la Comisión?"

Respuesta a pregunta número 7: Si puede ser un cheque cruzado a nombre de Comisión Estatal Electoral.

Número de Título de las Bases: LICITACION PUBLICA NACIONAL No. 2-CEE-LPN-2021

Punto: 5 DE LA PROPUESTA ECONÓMICA

Partida: 5.3.1.3

Pregunta número 8: "Solicitan las propuestas económicas y el cuadro resumen, deberán de presentarse con los mismos requisitos establecidos en el punto 5.2 de forma consecutiva y en la misma carpeta. ¿será necesario incluir nuevamente la descripción detallada en las ESPECIFICACIONES ÚNICAS DE LA DOCUMENTACIÓN ELECTORAL (ejem. ¿Formato, sustrato, tintas, empaque, etc.)? o ¿solo con el listado del ANEXO 1 ANEXO TECNICO?"

Respuesta a pregunta número 8: No, sólo con el listado del Anexo 1 "Anexo Técnico"

Número de Título de las Bases: LICITACION PUBLICA NACIONAL No. 2-CEE-LPN-2021

Punto: 2 REQUISITOS PARA PARTICIPAR

Partida: 2.1.1

Pregunta número 9: "¿En los apartados donde solicitan Copias certificadas será necesario acompañarlas de copias simples?"

Respuesta a pregunta número 9: No será necesario acompañarlas de copia simple, en el entendido de que las copias certificadas formarán parte del expediente.

Número de Título de las Bases: LICITACION PUBLICA NACIONAL No. 2-CEE-LPN-2021

Punto: General

Partida: General

Pregunta número 10: "Debido a lo extenso de las bases y con la finalidad de evitar errores de transcripción solicitamos de la manera más atenta a la convocante si es posible proporcionar las bases y ficha técnica en un archivo editable del tipo Word o PDF.

¿es posible aceptar nuestra petición?"

Respuesta a pregunta número 10: Si, a solicitud del licitante.

Número de Título de las Bases: LICITACION PUBLICA NACIONAL No. 2-CEE-LPN-2021

COTEJADO

R03/0714

F-DA-73

Handwritten signatures and marks at the bottom right of the page.

SIN TEXTO

COLECCIÓN

**Acta de la Junta de Aclaraciones
Licitación Pública Nacional
No. 2 CEE-LPN-2021**



Pregunta número 11: "¿El acomodo de la documentación solicitada en la presente licitación será como se indica en el **Anexo 23** o conforme a las bases?"

Respuesta a pregunta número 11: Conforme a las bases.

Acto continuo, el Director de Administración y Secretario Técnico del Comité de Adquisiciones pregunta a los licitantes si tienen alguna pregunta derivada de las respuestas que han quedado descritas, se concede el uso de la voz al representante de Formas Inteligentes Lic. Raúl Martínez Rodríguez,

Lic. Raúl Martínez Rodríguez: referente a la respuesta de la pregunta 6, en cuanto a las muestras, por ejemplo, en la partida uno, piden boletas de la elección de Gobernador, Diputado y Ayuntamiento, se tiene que presentar un ejemplar de cada uno o solo una de ellas?

Dr. Manuel Rubén Domínguez Mena: Se puede presentar un ejemplar de cualquiera de las tres, en el caso de las boletas y actas.

Lic. Raúl Martínez Rodríguez: En relación a la pregunta 10, la forma para solicitar las bases en editable?

Dr. Manuel Rubén Domínguez Mena: Podrán solicitarlas vía correo electrónico y les serán enviadas por el mismo medio.

Una vez aclaradas cada uno de los planteamientos, se destaca que estas aclaraciones forman parte integral de las bases que rigen esta Licitación.

Se comenta que una copia de esta acta será fijada en la Jefatura de Operación de la Dirección de Administración, por un término no menor de 5-cinco días hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes acudir a enterarse de su contenido y obtener, en su caso, copia de esta, así como también se publicará en el portal Internet de la Comisión Estatal Electoral www.ceenl.mx. Asimismo, se hace entrega de una copia de la presente acta a los participantes a este acto, para efectos de su legal notificación.

No habiendo otro asunto que tratar y recordándole a los licitantes que el acto de presentación de propuestas y apertura de propuestas técnicas, se llevará a cabo el día 09-nueve de marzo de 2021-dos mil veintiuno a las 12:00-doce horas, en las instalaciones de la Comisión Estatal Electoral; a continuación, se cierra el presente acto siendo las 12:22 doce horas con veintidós minutos del mismo día en que se dio inicio, firmando de conformidad al margen y al calce todos los que en ésta participaron y así quisieron hacerlo.

POR LA CONVOCANTE

| Nombre y cargo | Firma |
|--|-------|
| C. Dr. Manuel Rubén Domínguez Mena, Director de Administración / Secretario Técnico del Comité de Adquisiciones. | |
| Lic. José Ignacio Carrillo Aguirre, Titular del Órgano Interno de Control | |

R03/0714

F-DA-73

COTEJADO

**Acta de la Junta de Aclaraciones
Licitación Pública Nacional
No. 2 CEE-LPN-2021**



| Nombre y cargo | Firma |
|---|------------------------|
| C. Lic. Ricardo Chavarría de la Garza, Director de Organización y Estadística Electoral | |
| C. Lic. Rosa Isela López Gaona, Jefa del Departamento Administrativo e Investigación. | Rosa Isela Lopez Gaona |
| C. Lic. Héctor Carlos Valadez Moreno, Coordinador de Organización Electoral. | |
| C. C.P. Javier Omar Pedraza Rodríguez, Jefe del Departamento de Operación. | Javier O. Pedraza |
| C. Ing. Juan Pablo García Luna, Asistente de Operatividad. | Juan Pablo Garcia |

Por los Licitantes

| Nombre | Firma |
|----------------------------------|-------|
| Raúl Martínez Rodríguez | |
| Luis Fernando Villegas Rodríguez | |

COTEJADO

R03/0714

YO, Licenciado ERNESTO SILVA ELIZONDO, Notario Público Titular, de la Notaría Pública Número (117) ciento diecisiete, con Ejercicio en este Municipio, HAGO CONSTAR Y CERTIFICO: Que la presente copia fotostática que consta de (8) ocho foja(s) utilizada(s) por UN lado(s) concuerda literalmente con SU ORIGINAL que doy Fe, tengo a la vista y devuelvo a su presentante, registrándose en el LIBRO DE ACTAS FUERA DE PROTOCOLO, que para el efecto se lleva en esta Notaría a mi cargo con el Número 117/440/2021, en SANTIAGO, NUEVO LEÓN, a día 02 de Marzo del año 2021. - Doy Fe. _____



LIC. ERNESTO SILVA ELIZONDO
NOTARIO PÚBLICO TITULAR NO. 117
SIEE-620201-BJ5

NOTARÍA PÚBLICA No. 117
TITULAR
LIC. ERNESTO SILVA ELIZONDO
SANTIAGO, NUEVO LEÓN, MÉXICO
PRIMER DISTRITO

COPIA FOTOSTÁTICA